
• Quinta-feira, 22 de fevereiro de 202414 Geral

JOSÉ ALDENIR / AGORA RN    

Aeroporto de São Gonçalo do Amarante agora está sob gestão da Zurich Airport

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE/RN

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.001/2024
PROCESSO Nº 03/2024

O Agente de Contratação da Pref. Mun. de Boa Saúde/RN, torna público o Pregão Eletrônico 
nº. 001/2024, para a Contratação, mediante registro de preços, de empresa prestadora de 
serviços com máquinas agrícolas tipo tratores de pneus, incluindo implementos 
agrícolas, destinados ao corte de terras para o atendimento dos pequenos e médios 
agricultores do município de Boa Saúde-RN, no preparo de solo em toda área rural do 
município. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 22/02/2024 das 08h até às 09h00min do 
dia 07/03/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h01min do dia 
07/03/2024. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). DATA, 
HORA E LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital estará 
disponível para consulta e retirada de cópia no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e 
pelo Site www.boasaude.rn.com.br; e esclarecimentos serão prestados pelo e-mail: 
cpl.pmbs@gmail.com ou telefone (84) 3256-2226.

Boa Saúde/RN, em 21 de fevereiro de 2024.
André Moreira da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE/RN

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.002/2024
PROCESSO Nº 011/2024

O Agente de Contratação da Pref. Mun. de Boa Saúde/RN, torna público o Pregão Eletrônico 
nº. 002/2024, para Contratação de empresa, mediante registro de preços, para 
Aquisição de peixe congelado e empacotado, destinado à distribuição gratuita aos 
munícipes de Boa Saúde/RN, durante as comemorações da semana santa.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 22/02/2024 das 08h até às 09h00min do dia 
05/03/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h01min do dia 
05/03/2024. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
DATA, HORA E LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital 
e s t a r á d i s p o n í v e l p a r a c o n s u l t a e r e t i r a d a d e c ó p i a n o s í t i o 
www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo Site www.boasaude.rn.com.br; e 
esclarecimentos serão prestados pelo e-mail: cpl.pmbs@gmail.com ou telefone (84) 3256-
2226.

Boa Saúde/RN, em 21 de fevereiro de 2024.
André Moreira da Silva
Agente de contratação

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS – SEMARH

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE – 
CAERN

CNPJ 08.334.385/0001-35

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia a se reunirem 
em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 28 de fevereiro 
de 2024, às 10 horas, na sua sede social, localizada a Av. Senador Salgado 
Filho, 1555 – Tirol, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia:

a) Eleição de membro para compor o Comitê de Elegibilidade e Avaliação – 
CEA, da Caern.

Natal/RN, 19 de fevereiro de 2024.

A Diretoria

E D I T A L  Ú N I C O  D E  L E I L Ã O | PRESENCIAL
ON-LINE

Mais informações: (11) 4083-2575/www.biasileiloes.com.br 

1º Leilão: dia 01/03/2024 às 10h 2º Leilão: dia 08/03/2024 às 10h

EDUARDO CONSENTINO, Leiloeiro Oficial, matrícula JUCESP nº 616 (João Victor Barroca Galeazzi – preposto em 
exercício), devidamente autorizado pelo Credor Fiduciário CANOPUS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S.A, CNPJ sob 
nº 68.318.773/0001-54, faz saber que, nos termos do artigo 27 da Lei 9.514 de 20 de novembro de 1997
e regulamentação complementar do Sistema de Financiamento Imobiliário, que institui alienação fiduciária de bem 
imóvel, fará realizar:   Primeiro Leilão: dia 01 de Março de 2024 às 10:00 horas. Segundo Leilão: dia 08 de Março de 2024 
às 10:00 horas. Local do Leilão: Avenida Fagundes Filho, 145 – conj. 22 – Vila Monte Alegre – São Paulo/SP e pela 
internet no site: www.biasileiloes.com.br. As demais condições de venda constarão no catálogo que será distribuído no 
leilão ou pela internet. Descrição do Imóvel: APARTAMENTO, nº 202 da Torre Tirol Way Stylo do “TIROL WAY”, situada à 
Avenida Senador Salgado filho, 1.656, esquina com a Avenida Alexandrino de Alencar, no bairro do Tirol, zona 
urbana/leste desta capital, construção tipo “B”, composto de estar/jantar com varanda, hall, banheiro social, dormitório, 
suíte júnior com dormitório e banheiro e cozinha com 129,521 m² de área real (PC 59,482 m² + CC 54,847 m² + CD 
15,194 m²) abrangendo a fração ideal de 0,002174 do terreno foreiro ao Patrimonio Municipal de Natal (parte) medindo 
6.095,50 m²/ Carta de Aforamento nº 17.334, com direito ao uso de uma vaga de garagem a ser demarcada na 
convenção de condomínio. Matrícula nº 61.834 do 6º Ofício de Notas da 2ª Circunscrição do Registro de Imóveis de 
Natal/RN. Valor de Venda do Imóvel acima descrito: 1º Leilão R$ 425.333,32. Valor de Venda do Imóvel acima descrito: 2º 
Leilão R$ 273.272,05. Caso não haja licitantes ou não seja atingida a oferta mínima prevista, o bem será vendido em 2º 
Leilão Extrajudicial, no dia 08 de Março de 2024, às 10:00 horas, no mesmo local, pelo maior lance ofertado (§ 2º do Art. 
27), desde que igual ou superior ao valor da dívida, das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive 
tributos, das contribuições condominiais e honorários advocatícios. Para a participação online o Arrematante deverá se 
habilitar no site www.biasileiloes.com.br , até uma hora antes do leilão. Obs: Eventuais débitos de condomínio, IPTU, 
custas do leilão e quaisquer outros débitos que o imóvel possuir, estes serão por conta exclusiva do arrematante. Imóvel 
ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. O pagamento, em qualquer dos 
leilões, será à vista (no prazo de 24 horas) e em favor do Credor Fiduciário, no valor integral do lance vencedor. Não será 
aceito pagamento mediante cheque. Correrão por conta do comprador todas as despesas relativas à aquisição do imóvel 
no leilão, como: pagamento de 5% (cinco por cento) a título de comissão do Leiloeiro sobre o valor de arrematação e no 
ato da arrematação, Escritura Pública, Imposto de Transmissão, Foro, débitos de luz e água, débitos de IPTU, taxas, 
alvarás, certidões, emolumentos cartorários, registros, averbações, etc. A escritura pública caso seja necessária será 
realizada em até 90 (noventa) dias. O imóvel objeto do leilão será alienado em caráter “Ad Corpus” e no estado em que 
se encontra inclusive no tocante a eventuais ações, ocupantes, locatários e posseiros. A vendedora não se responsabiliza 
por quaisquer irregularidades que porventura possam existir, seja por divergência de áreas, mudança no compartimento 
interno, averbação de benfeitoria, estado de conservação, localização, situação fiscal e ocupação do imóvel arrematado. 
Caso necessite de regularização da área construída, esta será por conta do arrematante. Conforme alteração da Lei 
9514/97, artigo 27, pela lei 13.465/17 § 2-B, fica assegurado ao devedor fiduciante o direito de preferência para adquirir 
o imóvel por preço correspondente ao valor da dívida acrescido de 5% (cinco por cento) de comissão do leiloeiro, 
conforme esse edital. A vendedora não se responsabiliza por eventuais questionamentos que possam ser feitos 
judicialmente pelo(a) anterior proprietário(a). Na hipótese do imóvel arrematado estar ocupado ou locado, o arrematante 
assume total responsabilidade no tocante à sua desocupação, assim como suas respectivas despesas. O arrematante 
também exime a vendedora de quaisquer responsabilidades por eventuais ações judiciais impetradas pelos proprietários 
anteriores ou terceiros, com referência ao imóvel e ao procedimento ora realizado, bem como de danos morais, 
materiais, lucros cessantes, etc.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

EOLICA MARCO ZERO S.A., CNPJ: 46.218.224/0001-75, torna público que está
requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do
Norte – IDEMA a Licença de Instalação para Complexo Eólico Marco Zero, localizado na
Zona Rural, Município de Touros/RN. 

Everaldo Alencar do Nascimento Feitosa
Sócio Administrador

Fiern e Zurich Airport Brasil debatem parcerias
Parcerias em diversas fren-

tes, entre o Sistema Fiern e a 
nova operadora do Aeroporto 
Internacional de Natal, a Zuri-
ch Airport Brasil, foram tema 
de reunião entre a diretoria da 
Federação com representantes 
da empresa aeroportuária. Na 
manhã desta quarta-feira 21, 
o presidente da Fiern, Rober-
to Serquiz e a diretoria execu-
tiva da Federação receberam o 
diretor de operações da Zuri-
ch, Fábio Marques, e o geren-
te executivo de Aeroportos da 
empresa, Fernando Castro, na 
Casa da Indústria.  

De acordo com Rober-
to Serquiz, a interação com a 
empresa visa aproximar a no-
va operadora e o setor produ-

tivo do estado. “Foi o primeiro 
contato entre o Sistema Fiern e 
a Zurich e tivemos a oportuni-
dade de apresentar tudo o que 
o sistema Fiern pode oferecer, 
no sentido de contribuir e de 
somar na chegada da operado-
ra, que gera uma expectativa 
muito positiva”, afirma. O pre-
sidente apresentou um pano-
rama da missão e das ativida-
des realizadas pela Fiern, além 
do trabalho de defesa da in-
dústria e do desenvolvimento 
econômico, social e ambiental 
da Federação.

“Estamos felizes com essa 
conexão que fizemos com a Zu-
rich e já começamos a projetar 
todo um trabalho a ser desenvol-
vido junto com as nossas casas”, 

comenta Serquiz. “Esse conta-
to abre um espaço enorme para 
várias parcerias, seja com acor-
do de cooperação técnica jun-
to ao Observatório da Indústria 
Mais RN, na relação com o setor 
da reciclagem por meio do Sin-
dRecicla-RN e na relação com o 
Senai-RN dentro de um projeto 
para geração de energia fotovol-
taica”, aponta.

O presidente da Fiern reco-
nheceu a experiência e quali-
dade do trabalho da Zurich no 
Brasil. “Nesse espaço de colabo-
ração, podemos avançar na exe-
cução do propósito deles, tem 
muita ligação com aquilo que a 
Federação vem realizando no as-
pecto da sustentabilidade e me-
lhoria operacional”, completa.

Turismo internacional no 
RN prevê alta de 46% no 
primeiro trimestre de 2024
Empresa prevê 
um aumento 
geral de 21% nas 
chegadas de turistas 
internacionais ao 
Brasil nos primeiros 
três meses deste ano

O turismo internacional do 
Rio Grande do Norte (RN) 
tem uma expectativa de 

aumento de 46% só no primei-
ro trimestre de 2024, de acordo 
com a análise da ForwardKeys, 
plataforma espanhola especiali-
zada em dados de viagens aére-
as. A empresa prevê um aumento 
geral de 21% nas chegadas de tu-
ristas internacionais ao Brasil nos 
primeiros três meses deste ano, 
em comparação com o mesmo 
período em 2023.

Os dados fornecidos pela Fo-
rwardKeys, uma plataforma reco-
nhecida internacionalmente, são 
amplamente utilizados por ins-
tituições renomadas como a Or-
ganização Mundial do Turismo 
(OMT), o World Travel Tourism 
& Council (WTTC) e países como 
Alemanha, Inglaterra e Portugal. 
A Empresa Potiguar de Promoção 
Turística (Emprotur-RN), foi pio-
neira na contratação da platafor-
ma no Brasil, e utiliza por meio de 

seu Setor de Inteligência, a pla-
taforma para análise de dados 
do turismo no estado.

Segundo a FowardKeys, 
Santa Catarina lidera a pro-
jeção de chegadas interna-
cionais, com um aumento de 
53% nos três primeiros meses 
de 2024. Na sequência, o Rio 
Grande do Norte destaca-se 
com uma alta de 46%, segui-
do por São Paulo (25%), Rio 
de Janeiro (23%), Minas Ge-
rais (18%), Alagoas (15%), Per-
nambuco (14%), Ceará (11%), 
Paraná (9%), e Bahia (4%).

A plataforma mostra que as 
viagens da América do Sul pa-
ra o Brasil estão registrando um 
crescimento de 23%. Além dis-
so, as chegadas provenientes da 
União Europeia e do Reino Uni-

do apresentam um aumento 
significativo de 21%, enquanto 
as dos Estados Unidos acumu-
lam uma expansão de 15%.

A diretora de Promoção Tu-
rística da Emprotur-RN, Naya-
ra Santana, expressou otimis-
mo em relação a esses núme-
ros, destacando o comprome-
timento contínuo do estado 
em promover suas belezas na-
turais e atrativos turísticos. 
“Estamos entusiasmados com 
o potencial crescimento do 
turismo internacional no Rio 
Grande do Norte. Esses núme-
ros refletem não apenas a recu-
peração do setor, mas também 
o resultado de ações realizadas 
pelo estado para fortalecer a 
imagem do destino em dife-
rentes mercados”, afirmou.

REPRODUÇÃO / AMÉRICA

Atletas do América comemoram gol na partida contra o Globo, a maior goleada entre campeonatos estaduais até esta quarta-feira 21

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 • 15
Esportes

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

PEDRO NETOEsporte

Muda tudo

No próximo fim de semana já muda tudo para a dupla, 
ABC e América. As duas equipes agora focam nas semi-
finais do estadual. O alvinegro receberá o Santa Cruz, 

no Frasqueirão. Já a equipe rubra jogará contra o Baraúnas, no 
Arena das Dunas. Aguardemos.

JÁ À DISPOSIÇÃO 

ACREDITO QUE UM DIA SERÃO CONTADAS

CHEGA A SEMIFINAL COM MORAL

CORPORATIVISMO EM ALTA 

MORETTO VAI SE TORNAR PROFISSIONAL

COMPRA DO EVERTON 

JOVEM PROMESSA 

VAI TER QUE MELHORAR MUITO

O volante Erick Varão, que 
retornou ao ABC, já está à dispo-
sição do técnico para a partida 
de sábado, contra o Santa Cruz. 

Erick Varão tem vaga na equipe 
alvinegra. Caberá agora ao téc-
nico decidir se ele entra como 
titular ou não.

Muitas das últimas histórias 
que têm ocorrido no futebol do 
RN nos últimos anos um dia se-
rão contadas. Nos bastidores, elas 
já são, contudo, são consideradas 

“impróprias”. Agora, se os torce-
dores soubessem como funciona 
a roda, com certeza contariam até 
dez na hora de fazer a defesa de al-
guns dirigentes.

A equipe do Santa Cruz, que 
jogará no sábado por uma das 
semifinais do Estadual contra 
o ABC, chega com a moral ele-
vada. É que na fase de grupos a 

equipe tricolor fez bonito, inclu-
sive empatando seus dois jogos 
contra o América. Acredito que 
a equipe alvinegra terá trabalho 
contra o tricolor.

Os conselheiros do Athético-
-PR deram mais uma prova de 
corporativismo. De amizade ina-
balável. De amor aos coronéis. Na 
última reunião do Conselho Deli-
berativo, os conselheiros levaram 

a proposta de mudar o nome do 
estádio do clube para Arena Cel-
so Petraglia, em homenagem ao 
atual e eterno presidente do clu-
be, Celso Petraglia. É, aos amigos 
tudo, aos inimigos nada.

O piloto ítalo-brasileiro Gabriel Loretto, de apenas 16 anos, que 
é neto do ex-deputado José Adécio, está prestes a se tornar um pi-
loto profissional. Moretto fará parte da F.S Management, a mesma 
agência que já conta com Pietro Fittipaldi, neto do ex-piloto Emer-
son Fittipaldi. Só me resta desejar boa sorte ao garoto. E que obte-
nha sucesso na sua empreitada.

A 777 Partners, a SAF que administra 80% do futebol do Vasco da 
Gama, quer comprar o Everton-ING. Ocorre que a Premier League, 
que é quem dá o aval final para as negociações envolvendo os clubes 
que participam da Liga, pediu para analisar melhor a proposta, pois as 
ações da 777 Partners sofreram a segunda queda no mercado em ape-
nas 30 dias. E a Europa não é Brasil. Lá os clubes não precisam de SAF.

A diretoria de futebol do América busca mudar o perfil dos no-
vos contratados. Na última terça-feira a direção do clube anunciou 
a contratação do atacante, Cauã Paixão, do Vasco da Gama. Jogador 
chega cercado de otimismo. Vamos torcer para que possa dar certo.

Se quiser pensar em chegar à final do primeiro turno, a equipe 
do Baraúnas vai ter que melhorar muito. A equipe tricolor de Mos-
soró se mostrou muito inconstante na fase de grupos. Aguardemos.

Partida              Estádio                   Data

Globo FC 0 x 7 América-RN  Arena das Dunas  29 de janeiro

ABC 6 x 0 Força e Luz  Frasqueirão  17 de janeiro

Potyguar Seridoense 4 x 0 Globo  Estádio Bezerrão  10 de janeiro

América-RN 4 x 0 Globo FC  Arena América  25 de janeiro

Santa Cruz-RN 4 x 0 Potyguar  Seridoense Estádio Barrettão  1º de fevereiro

Veja as goleadas do Campeonato Potiguar:

Campeonato Potiguar é o 
estadual com maior número 
de goleadas em 2024
Estadual do RN 
tem Globo como 
maior vítima: 
em três partidas, 
clube levou 15 gols; 
levantamento foi 
feito pelo portal ge 
e tem goleada do 
América como a 
maior do ano até o 
momento

Neste ano, ABC e Améri-
ca já aplicaram goleadas 
impiedosas aos adversá-

rios durante o Campeonato Poti-
guar. O alvirrubro, inclusive, tem 

a maior goleada nacional consi-
derando as divisões de elite dos 
campeonatos estaduais de 2024: 
o 7 a 0 contra o Globo FC no dia 
29 de janeiro. O estadual do Rio 
Grande do Norte é o que registra 
o maior número de goleadas, se-
gundo um levantamento realiza-
do pelo site ge.

De acordo com o levanta-
mento, que considerou placares 
em que um time venceu o outro 
por pelo menos quatro gols de di-
ferença, foram 45 goleadas consi-
derando as competições disputa-
das até o momento. Em segundo 
lugar, aparecem empatados os 
campeonatos Mineiro e Brasi-
liense, com quatro goleadas cada.

Não apenas o América repre-
senta as goleadas do Campeo-
nato Potiguar. O ABC, com uma 
vitória por 6 a 0 contra o Força e 
Luz, no Frasqueirão, também foi 
outro a aparecer na lista. O Globo, 

aliás, foi a maior vítima. Além dos 
7 a 0 contra o América, na Arena 
das Dunas, também foi derrota-
do pelos alvirrubros por 4 a 0 em 
outra partida, desta vez disputa-
da na Arena América e pelo Poty-
guar Seridoense, também por 4 a 
0 no Estádio Bezerrão, em Currais 
Novos. A quinta goleada foi do 
Santa Cruz contra o Potyguar Se-
ridoense do estádio Barrettão, em 
Ceará-Mirim, na Grande Natal.

No entanto, torcedores que 
acompanham oito competições 
não viram placares tão elásticos. 
Como é o caso do Campeonato 
Alagoano, do Campeonato Acre-
ano, do Campeonato Sergipano, 
do Campeonato Sul-Mato-Gros-
sense, do Campeonato Tocanti-
nense e Supercopa do Brasil. Os 
estaduais de Rondônia e Roraima 
não foram contabilizados no le-
vantamento da porque ainda não 
começaram.


